Sextum aptius sic proponi potest: cuilibet in [sect. 29] mari, vel flumine publico nauigare l. 1. in princip. de flumin. l. Vnica in principio, vt in flumine publico nauigare liceat, & piscari l. Nemo. 1. In mari de rer. diuis. de iuregentium competit, & hæc licentia dicitur competere per modum facultatis l. 2. §. si quis in mari, ne quid in loco publ. l. Iniuriarum. §. si quis me, de iniur. quemadmodum & ire per [fol. 161v] viam publicam quædam facultas est l. 2. de via publica, sed qui vtitur iure communi sibi competenti, eo iure vti censemur, ac perconsequens ex tali obseruantia non inducitur præscriptio, aut consuetudo ex Dominic. capitul. 1. de rescriptis in sexto, & in specie Carolo Ruyno consil. 28. à numer. 9. versic. sed his volumin. 1. & ratio rationis est, quia sine possessione nulla currit præscriptio l. Sine possessione de vsucaption. & regul. sine possessione in 6. hic autem non datur possessio diuersa à iuris communis facultate, igitur præscriptio dari non potest. Sed facilè argumentum soluitur, primò quia [sect. 30] facultas illa liberè vtendi nauigatione, & pescatione, cuilibet competens per Principis rescriptum & priuilegium alterari, & mutari potest, vt deduximus supra c. 10. & in specie obseruat Ruynus cons. 28. n. 1. & 2. lib. 1. qu#stio vero nostra agit de supremo Principe.

Secundò, quia argumentum procedit quoties [sect. 31] simpliciter facultas illa exercetur, si autem animus possidendi concurrat, tunc proculdubio præscriptio saltem immemorialis locum habebit vt eleganter probat post alios Carolus Ruynus cons. 28. à nu. 10. volum. 1. qui testis omni exceptione maior est, cum contra pr#scriptionem piscandi & nauigandi consulat: idque sentit Incognitus [fol. 162r] illis verbis,

qui vtitur iure communi sibi competenti, eo iure vti censemur,

nota verbum illud, *censemur*, hoc est præsumitur in dubio.

Quasi vero possessio seu animus possidendi iu [sect. 32] re proprio quoad propositum triplicer probari potest, vel ex prohibitione iuxta decisionem Cæsaream l. 2. C. de seruit. resoluit Baldus l. Item lapilli q. 3. ff. de rer. diuis. receptus ex Ruyno cons. 28. numer. 12. libr. 1. vel aperta declaratione, dùm quis declarat se illud facere iure proprio iuxt. reg. Iurisconsulti in leg. Paulus. ff. rem ratam haberí, vel ex titulo à superiore habitu ex eod. Carolo Ruyno d. loco.

Sed in nostra nauigatione omnia concurrunt, [sect. 33] nam & Lusitani factis, & armis alios ab ea nauigatione prohibuere, vt constat ex responsione ad octauum, & Rex Lusitanæ vsus est ea declaratione dum se dominum nauigationis, & commercij Æthiopiæ, Arabiæ, Persiæ, & Indiæ appellauit à tempore Emmanuelis, vt notauit in proposito Rebellus de iustit. part. 2. lib. 18. quæst. 23. in principit. Ægidius l. Ex hoc iure capit. 3. numer. 22. ad fin. ff. de iustit. qui titulus omnibus Principibus, populisque liberis orbis Christiani notus fuit, & per omnes omnium Prouinciarum Historiographos scriptis traditus, ita vt nullus Princeps orbis Christiani ignorantiam huius decla-[fol. 162v]rationis causari possit, ac perconsequens succedunt tradita per Doctores ad prædictam Cæsaris decisionem: hoc enim generale proclama constituit Regem in quasi possessione, præscribentem tuetur, præiudicat omnibus scientibus, & non reclamantibus ex traditis per Iacobinum de feudis~ verbo, & cum venationibus nu. 2. Decium cons. 197. Menoch. casu 160. numer. 11.

Marcum decis. 529. num. 16. p. 1. post alios: titulo tandem non caret Rex Lusitaniæ, de quo satis diximus supra cap. 7. & 8. Cum ergo vnumquodque per se sufficiat, à fortiori omnibus concurrentibus Rex noster tutissimus erit.

Non. obstat septimum, nullam præscriptionem [sect. 34] etiam immemorialem admitti posse cum mala fide, quod decidunt Pontisices capit. vigilanti, ibi: *Nulla antiqua*, ca. vlt. ibi, *nulla*, de præscr. reg. posses. ibi: *Vllo tempore*, in 6. probant vltra ordinarios Couaruu. regul. posses. 2. part. §. 8. numer. 4. Valasc. de iure emphyt. qu#st. 8. numer. 25. Gabriel titul. de præscript. conclus. 1. numer. 55. verf. contrariam Molina lib. 2. cap. 6. numer. 67. sed claudicat Incognitus, vt assolet, in supposito, dum in Regibus Lusitaniæ malam fidem admittit, quod tamen negatur, tum quia non probat Incognitus assumptum: tūm etiam quia bona fides pr#sumitur ex glos. communi in capit. si diligenti capit. [fol. 163r] vltim. de pr#script. Couar. reg. posses. 2. p. §. 8. nu. 2. & tandem quia Reges Lusitani# fundant se in Apostolicis titulis, in receptis doctorum sententijis.

Quæ caus# licet non forent veræ (vt aparte [sect. 35] rei sunt) sufficient ad effectum, vt ex illis bona fides inducatur argumento textus in l. igitur ff. de liber. causa, ibi:

Iustis rationibus ductus, vel non iustis, & ibi, posseboris commodo fruatur,
notauit Bart. n. 13. in 1 Celsus. ff. de vsucap. receptus ex Menochio rem. 15. recuperand. n. 34. & Mascard. concl. 224. num. 17.

Adeò vt licet contra Infantem Henrimum, [sect. [36]] qui primus priuilegium à sede Apostolica ab hinc plus ducentis annis impetravit, vt supra probauimus; imò & contra Ioannem Secundum, qui ab Alexandro Sexto idem adeptus est à plusquam centum annis, mala fides præsumeretur, sufficient tamen triginta anni, tām in ipsis, quām in successoribus ad eam purgandam, & præsumendam bonam ex doctrina Bart. in l. Vltim. Cod. vnde vi, recepta ex Couar. regul. possessor 2. par. §. 8. numer. 3. Burgos cons. 15. numer. 33. & extra controuersiam in successoribus ex Mascard. conclus. 225. n. 12.

Accedit quia in nostra specie datur præscriptio [sect. 37] immemorialis vt supra probatum est, quæ ope-[fol. [163]v]ratur, vt ita bona fides præsumatur vt de ea disputandum non sit, nec admittenda probatio incontrarium ex Saliceto l. 2. num. 8. C. de seruit. quem sequuntur post alios Gabriel de præscript. concl. 1. num. 50. Burgos cons. 15. nu. 33. Bursatus cons. 48. num. 8. Otalora de nobil. 3. p. cap. 7. num. 16. Pelaez de maiorat. 4. p. quæst. 20. num. 51. colum. 2. Mascard. conclus. 1372. aliàs 1377. numer. 37. in vltim. impressione Menochius lib. 3. præs. 131. num. 50.